
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 440

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1094 del 28/02/2018

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE N 13030 DEL 24 NOVEMBRE 2017 MODIFICA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- il D.lgs. 150/2015 recante “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche 
attive, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014 n. 183;
- la Convenzione, approvata con delibera di Giunta Regionale n. 31 del 09 Febbraio 2016 e sottoscritta dalla Regione 
Calabria con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, sulla base dell’Accordo Quadro del 30 luglio 2015 ed in 
attuazione dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150, finalizzata a regolare i relativi rapporti e 
obblighi in relazione alla gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro;
- la Legge 28 febbraio 1987 n. 56, ed in particolare l’art.16;
- la Legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”
-  la Legge Regionale 19 febbraio 2001 n. 5 “Norme in materia di  politiche regionali  del  lavoro e di  servizi  per 
l’impiego”;
- la Legge Regionale 26 novembre 2001 n. 32 “Norme per la promozione e lo sviluppo del diritto al lavoro delle 
persone con disabilità”;
CONSIDERATO CHE  la Regione Calabria ha assunto dal 1° gennaio 2016 le funzioni e i  compiti  amministrativi  
relativi ai servizi per il lavoro e alle politiche attive del lavoro e li esercita sulla base della convenzione con il Ministero  
del  Lavoro e delle Politiche Sociali,  anzidetta,  stipulata  in  attuazione dell’articolo 11 del  Decreto  Legislativo  14 
settembre 2015, n. 150;
VISTI:
- la Circolare n. 34 del 23 dicembre 2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, contenente le prime 
indicazioni operative circa le norme di immediata applicazione di cui al D.lgs.
150/2015;
- la Circolare n. 3374 del 04/03/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, contenente chiarimenti e 
indicazioni operative sulla normativa in materia di stato di disoccupazione D.lgs 150/15;
- il D.lgs. 181/2000 (Disposizioni per agevolare l’incontro fra la domanda e offerta di lavoro, in attuazione dell’articolo 
45, comma 1, lettera a) della legge 17 maggio 1999, n. 44), le cui disposizioni sono state abrogate dall’art. 34,  
comma 1, lettera g), del D.lgs 150/2015, ad eccezione
degli articoli 1 bis e 4 bis;
- il D.lgs. 151/2015 (Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico 
di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 
10 dicembre 2014, n. 183);
- il D.lgs. 185/16 contenente “Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n.81 e 14 
settembre 2015, nn.148, 149, 150 e 151, a norma dell’art.1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n.183”;
CONSIDERATO CHE  con DGR n 362 del  10/08/2017 è stata demandata al  dipartimento Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione, Politiche Sociali l’approvazione delle disposizioni organizzative in materia di Politiche Attive del 
lavoro di cui agli articoli 19, 20 e 21 del D.Lgs, n.150/2015 e della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 34/2015
DATO ATTO che il predetto provvedimento ha disposto ai fini dell’aggiornamento alla normativa vigente, la revoca 
dell’allegato alla DGR n. 237 del 30/5/2014, per come modificato dalla DGR n. 33 del 24/02/2015.
CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 13030 del 24 novembre 2017 è stato approvato, in attuazione della 
DGR 362/2017, l’allegato 1 al medesimo decreto, valido su tutto il territorio della regione Calabria, contenente le 
disposizioni organizzative per l’applicazione delle norme di cui agli articoli 19, 20 e 21 del D.Lgs. 14/09/2015, n. 150 e 
della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 34 del 23/12/2015 quale allegato 1 al presente 
decreto;
PRESO ATTO CHE, successivamente alla pubblicazione del suddetto decreto, è stata evidenziata dai Centri per 
l’Impiego interessati la necessità di introdurre altresì specifiche disposizioni in materia di avviamento a selezione nelle 
pubbliche amministrazioni (art. 16, Legge 56/1987 art. 35 D. Lgs. n°65/2001), nonché di trattamento dei lavoratori  
provenienti da paesi esterni all’Unione Europea e da altri paesi comunitari;

RITENUTO, pertanto,  di  dover  accogliere  le  indicazioni  pervenute  dai  Centri  per  l’Impiego  e,  per  l’effetto,  di 
modificare la  disciplina di  cui  all’Allegato 1  al  Decreto  Dirigenziale  n.  13030 del  24 novembre 2017,  mediante 
l’introduzione di specifiche disposizioni concernenti gli aspetti sopra individuati;

VISTI:
- La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
- il D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
- il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
- la Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta  

Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  16  dicembre  2015  n.  541  “Approvazione  della  nuova  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della  
Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013” e s.m.i.;

- la DGR n. 271 del 12 luglio 2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con 
delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore”;

- il DDG n. 8254 del 12 luglio 2016, con il quale è stato disposto per il conferimento dell’incarico di Dirigente 
del Settore 6” Mercato del lavoro, Servizi per l’impiego, Politiche attive e Passive, Ammortizzatori Sociali” il  
dott. Roberto Cosentino”;

- il DDG n. 12804 del 25 ottobre 2016 “Struttura organizzativa interna Dipartimento N. 7 Sviluppo Economico,  
Lavoro Formazione e Politiche Sociali – revoca DDG n. 69/2016 e DDG n. 287/2016”;

- La DGR n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale la Giunta Regionale ha istituito i Dipartimenti rispettivamente 
denominati “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

- Il  Decreto  del  Presidente della Giunta  Regionale  n.  2 del  12 gennaio 2018 che conferisce l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” al Dott.  Fortunato 
Varone;

DATO ATTO che il presente decreto non comporta oneri di spesa sul bilancio regionale;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006 

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Dirigente preposto, ai sensi dell’art. 4 
della L. R. n. 19/2001. 

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate, di: 

MODIFICARE il  decreto  dirigenziale  n.  13030  del  24  novembre  2017,  mediante  sostituzione  del  documento 
costituente  l’Allegato  1  al  medesimo  decreto  con  l’Allegato  A)  recante  “Prime  disposizioni  organizzative  per 
l’applicazione delle norme in materia di politiche attive del lavoro di cui agli articoli 19, 20 e 21 del D.Lgs. 14/09/2015, 
n. 150 e della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 34 del 23/12/2015”, costituente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, alle Amministrazioni Provinciali ed ai 
Centri per l’Impiego della regione Calabria; 
PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria a cura 
del Dipartimento proponente ai sensi della L. R. n. 6 Aprile 2011 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente.

 Il Dirigente del Settore 

Dott. Roberto Cosentino 

Il Dirigente Generale

Dott.Fortunato Varone 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


